15/03/2024 10:02 SEI/AL - 12593616 - Ofício

https://sei.al.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?d-qBlq_KF4_2fdKMgucKGw2SOOsdRDgKOTtYkpTOQj0… 1/2

ESTADO DE ALAGOAS

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
Rua do Sol, 290, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-070
Telefone: (82) 3315-2264 - http://www.periciaoficial.al.gov.br

Ofício nº E:388/2022/POLCAL

CHEFIA ESPECIAL DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA DE MACEIÓ

Polícia Científica

Rua do Sol, 290, Centro

CEP: 57020-070 – Maceió/AL

Assunto: Compra de Comparadores Balísticos para a Seção de Balística Forense.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº E:02102.0000001395/2022.

À Vossa Senhoria;

Ao cumprimentá-lo, reporto-me à vossa senhoria, para informar que há necessidade da aquisição de 02 (dois)
microcomparadores balísticos para uso dos peritos criminais lotados na Seção de Balística Forense desse
Instituto de Criminalística.

Considerando que, existem nesta Seção de Balística Forense 02 (dois) microcomparadores balísticos em uso
e a seção conta atualmente com 06 (seis) peritos criminais, se faz necessário com a máxima urgência a
realização desta demanda, pois essa carência está provocando grande prejuízo para a realização dos exames
pericias (comparações) e a confecção dos respectivos laudos periciais; prejudicando assim os andamentos
das investigações policiais em curso e consequentemente atrasando o clamor de justiça de toda a sociedade.
Outrossim, com a abertura de um Núcleo do Instituto de Criminalística no interior do Estado (Arapiraca), se
faz necessário 01 (um) microcomparador balístico neste núcleo.

Diante do exposto, solicitamos a autorização para adoção das medidas necessárias a compra pretendida. Ao
ensejo, sugerimos remessa ao GEREA/POAL para as devidas providências.

Atenciosamente;

Ricardo Leopoldo Barros

Atenciosamente,

15/03/2024 10:02 SEI/AL - 12593616 - Ofício

https://sei.al.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?d-qBlq_KF4_2fdKMgucKGw2SOOsdRDgKOTtYkpTOQj0… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Leopoldo Barros, Perito Criminal em 25/05/2022,
às 09:07, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12593616
e o código CRC D25AFC5E.

Processo nº E:02102.0000001395/2022 Revisão 00 SEI ALAGOAS SEI nº do Documento 12593616

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0